
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera G.C. N. 20/2020 pag. 1 di 3 

COPIA 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

N. 20 del Reg. 
 

Data 07/04/2020 

OGGETTO: Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa per affidamento servizio di 
supporto Ufficio Servizi Demografici e 
Elettorale. 

 

 
L’anno duemilaventi il giorno sette del mese di aprile alle ore 19.45 con continuazione la Giunta 

Comunale si é riunita telematicamente da remoto con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco     - presente 
BARONE Cristian Assessore  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - presente 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 6 del 03/04/2020, recante disposizioni organizzative per 
lo svolgimento delle sedute collegiali di giunta in modalità telematica a causa dell’emergenza sanitaria 
COVID-19, previo invito effettuato per le vie brevi, si è riunita in modalità telematica da remoto la 
Giunta Comunale; 

Dato atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive 
competenze, è la App piattaforma Whatsapp; 

Che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti ed intervenire 
nella discussione; 

Dato atto che tutti i partecipanti dichiarano di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente 
per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, che quindi procede al 
suo regolare svolgimento; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale persegue l’obiettivo di garantire l’efficacia e 
l’efficienza nell’espletamento dell’attività amministrativa da parte di tutti gli uffici di cui si articola l’Ente; 

Che il conseguimento di tale obiettivo rischia di essere compromesso dalla temporanea carenza 
di personale nell’Area Amministrativa, all’interno della quale sono presenti diversi servizi: segreteria, 
affari generali, personale, uffici demografici (statistica demografica, anagrafe, stato civile, elettorale); 

Che sono stati collocati in quiescenza il Responsabile del Servizio Elettorale cat. C, un 
dipendente del Sevizio Demografico cat B e, dal mese marzo, l’Ufficiale di Anagrafe e Stato Civile cat. 
C; 

Dato atto che il comune di Tarsia, attualmente, risulta essere privo di dipendenti interni 
appartenenti all’Area Amministrativa che siano dotati della qualifica e delle conoscenze necessarie ad 
assicurare con efficienza ed efficacia lo svolgimento dell’attività dell’Ufficio servizi demografici; 

Considerato che, al fine di assicurare la continuità e la piena funzionalità del servizio, la 
responsabilità dell’Area Amministrativa è stata attribuita, in attesa di porre in essere le soluzioni 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera G.C. N. 20/2020 pag. 2 di 3 

organizzative di cui alla programmazione sul fabbisogno di personale, al dipendente comunale dott. 
Francesco Monaco, comandante della Polizia Municipale e Responsabile del settore Vigilanza 
dell’Ente; 

Che il settore Vigilanza, nel quale prestano servizio solo il Comandante ed una dipendente part-
time, è particolarmente impegnato nell’attività di controllo richiesta dalla situazione straordinaria di 
emergenza sanitaria derivante dall’epidemia da COVID-19; 

Dato atto che è stato indetto un concorso pubblico per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 1 posto di categoria C1, con profilo di istruttore amministrativo da impiegare nel 
settore demografico, e che detta procedura è stata sospesa in ragione dell’emergenza sanitaria in atto; 

Attesa, quindi, l’eccezionalità della situazione venutasi a creare e, nel contempo, l’importanza di 
assicurare, nelle more dello svolgimento della suddetta selezione pubblica, il normale svolgimento di 
un servizio fondamentale, quale quello demografico ed elettorale che richiede l’assolvimento di compiti 
e funzioni che non possono essere assolutamente rinviati; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi dai Responsabili dei 
Servizi interessati ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e ssm.mm.ii.; 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, per le motivazioni di cui in narrativa; 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2) Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa di attivare, nel rispetto della normativa 
vigente, la procedura diretta all’affidamento del servizio di supporto e assistenza all’Ufficio servizi 
demografici ed elettorale, in favore di un soggetto esterno che sia dotato della necessaria 
esperienza e competenza tecnica e professionale per espletare tale servizio con efficienza ed 
efficacia, per la durata di due mesi, fatta salva la possibilità di proroga e/o di revoca 
dell’affidamento e/o di recesso dal contratto in qualsiasi momento per preminenti esigenze 
organizzate o finanziarie dell’Ente; 

3) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese, il presente 
atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera G.C. N. 20/2020 pag. 3 di 3 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto “Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa per affidamento servizio di supporto Ufficio Servizi Demografici e Elettorale”. 

(art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 07/04/2020 F.to Dott. Francesco MONACO 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 07/04/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Lì 07/04/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 09/04/2020, 
vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai 
capigruppo consiliari. 

Lì 09/04/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
                                                                                                     
                                                                                              

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 


